

Số: /KH-UBND Khánh Hòa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam”
trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026

Căn cứ Quyết định số 1668/QĐ-TTg ngày 17/11/2008 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 5248/QĐ-BVHTTDL ngày 17/12/2008 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt chương trình khung các hoạt động “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam”;

Căn cứ Quyết định số 2847/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa năm 2026;

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 1667/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 17/3/2026.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thiết thực chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; từng bước cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam;

- Chào mừng Kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng tỉnh Khánh Hòa (4/1975 - 4/2026) và 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026);

- Xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình văn hóa nghệ thuật, thể thao tiêu biểu, đặc trưng của các dân tộc đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh thông qua các hoạt động cụ thể như: Hội thao, hội thi, hội diễn, liên hoan, trưng bày các sản vật, sản phẩm truyền thống mang đậm bản sắc dân tộc, ...nhằm thắt chặt tình đoàn kết, gắn bó, tương thân, tương ái giữa đồng bào các dân tộc;

- Nhằm tôn vinh, bảo tồn, phát huy những giá trị văn hóa, nghệ thuật của các dân tộc trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- Ngày hội là dịp để các nghệ nhân, diễn viên, vận động viên quần chúng các dân tộc thiểu số trong tỉnh gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, thắt chặt tình đoàn kết và củng cố vững chắc hơn nữa khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động diễn ra trong “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” được tổ chức đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương lãng phí; các hoạt động phải tổ chức dưới các hình thức phong phú, đa dạng, ấn tượng, đặc trưng, độc đáo, tiêu biểu, thể hiện được bản sắc văn hóa riêng của từng dân tộc; gắn với tinh thần bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ giữa các dân tộc;

- Phối hợp chặt chẽ, triển khai đồng bộ các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau Ngày hội.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Từ ngày 16/4/2026 đến ngày 18/4/2026.

- Địa điểm: Tại Quảng trường 16/4, phường Đông Hải và phường Bảo An, tỉnh Khánh Hòa.

2. Đơn vị tổ chức

- Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Khánh Hòa.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành liên quan; UBND các xã, phường, đặc khu; Hiệp hội Du lịch Khánh Hòa; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh; các đơn vị tài trợ.

3. Đơn vị tham gia: Các xã, phường, đặc khu tỉnh Khánh Hòa.

4. Thành phần đại biểu tham dự

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Lãnh đạo các ban Đảng, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc UBND tỉnh; các Hội, Hiệp hội; các đơn vị tài trợ.

- Lãnh đạo các xã, phường, đặc khu.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hội thao các dân tộc thiểu số tỉnh Khánh Hòa 2026

- Thời gian: Từ ngày 16/4 đến ngày 18/4/2026.

- Địa điểm: Trung tâm dịch vụ thi đấu thể thao tỉnh Khánh Hòa (Số 122 đường 21/8, phường Bảo An).

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, Sở Y tế, UBND phường Bảo An và các đơn vị liên quan.

- Thành phần tham gia: Các Đoàn vận động viên dân tộc thiểu số thuộc các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung: Tổ chức thi đấu các môn thể thao truyền thống và trò chơi dân gian các dân tộc (Đi cà kheo, bắn nỏ, kéo co, đẩy gậy...).

2. Giao lưu Văn nghệ - Trình diễn trang phục dân tộc

- Thời gian:

+ **Thời gian chạy chương trình và tổng duyệt:** Vào lúc 14 giờ 00 ngày 16/4/2026.

+ **Thời gian biểu diễn:** Vào lúc 19 giờ 30 ngày 16/4/2026.

- Địa điểm: Quảng trường 16/4, phường Đông Hải.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, UBND phường Đông Hải, phường Phan Rang và các đơn vị liên quan.

- Nội dung: Biểu diễn giao lưu văn nghệ và trình diễn trang phục truyền thống của các dân tộc; lồng ghép giới thiệu về những những giá trị văn hóa đặc sắc, nổi bật của cộng đồng các dân tộc tại địa phương, bao gồm:

+ Chương trình Văn nghệ: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện.

+ Trình diễn trang phục: Mỗi đơn vị, xã, phường, đặc khu cử đại diện trình diễn trang phục đặc trưng của địa phương mình trên sân khấu.

+ Kịch bản chương trình giao lưu do Ban Tổ chức xây dựng.

- **Chương trình:** (Có kịch bản chi tiết riêng)

+ Chương trình văn nghệ chào mừng;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Lãnh đạo UBND tỉnh phát biểu Khai mạc;

+ Tặng Cờ lưu niệm và hoa cho các Đoàn tham gia Ngày hội;

+ Biểu dương tấm gương người tốt, việc tốt, người có uy tín, nghệ nhân, nghệ sĩ là người đồng bào dân tộc thiểu số của địa phương có thành tích trong việc thực hiện các chính sách về dân tộc và bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tại địa phương.

+ Biểu diễn giao lưu Văn nghệ - Trình diễn thời trang dân tộc.

3. Triển lãm “Sắc màu văn hóa các dân tộc Việt Nam”

- Nội dung: Trưng bày giới thiệu ảnh cộng đồng các dân tộc Việt Nam trên địa bàn tỉnh, những thành tựu nổi bật qua góc nhìn văn hóa truyền thống của

đồng bào dân tộc thiểu số và những địa danh, khu, điểm du lịch của các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian: Từ ngày 15/4/2026 đến ngày 19/4/2026.
- Địa điểm: Quảng trường 16/4, phường Đông Hải.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

4. Diễu hành xe tuyên truyền lưu động

- Thời gian: Vào lúc 16 giờ 00 ngày 16/4/2026.
- Địa điểm: Tập trung điểm xuất phát tại Quảng trường 16/4, phường Đông Hải.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các xã, phường, đặc khu.
- Nội dung: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các xã, phường trang trí xe tuyên truyền lưu động tham gia diễu hành theo lộ trình của Ban Tổ chức.

5. Thực hiện công tác tuyên truyền chào mừng Ngày hội

- Nội dung: Trang trí cờ Đảng, cờ Tổ quốc, pano, cờ phướn, băng rôn, cờ gió, cờ hồng kỳ...; Chiếu phim lưu động nhằm tuyên truyền chào mừng Ngày hội.
- Thời gian: Trước, trong và sau thời gian diễn ra Ngày hội.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

- Ban Tổ chức tặng Giấy chứng nhận biểu dương tấm gương người tốt, việc tốt, người có uy tín, nghệ nhân, nghệ sĩ là người đồng bào dân tộc thiểu số của địa phương có thành tích trong việc thực hiện các chính sách về dân tộc và bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống;
- Ban Tổ chức tặng Huy chương vàng, bạc, đồng và tiền thưởng cho các tập thể và cá nhân; trao cờ nhất, nhì, ba toàn đoàn cho các đơn vị đạt thành tích trong Hội thao dân tộc thiểu số tỉnh Khánh Hòa.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động bố trí trong dự toán ngân sách năm 2026;

- Nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác;

- Riêng đối với các xã, phường, đặc khu cân đối nguồn kinh phí theo dự toán ngân sách giao năm 2026, tùy theo tình hình kinh phí của địa phương thành lập đoàn tham gia Hội thao và giao lưu văn nghệ, trình diễn thời trang; đảm bảo kinh phí ăn, nghỉ, đi lại, dàn dựng, tập luyện...

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực, có nhiệm vụ hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch đảm bảo hiệu quả theo tiến độ.

- Chủ trì thành lập Ban Tổ chức Ngày hội; tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh tại chương trình giao lưu Văn nghệ Ngày hội.

- Chỉ đạo phân công xây dựng kịch bản, chương trình giao lưu văn nghệ - trình diễn thời trang dân tộc, Điều lệ thi đấu thể Hội thao, xe loa tuyên truyền, Biểu dương tấm gương người tốt, việc tốt, người có uy tín, nghệ nhân, nghệ sĩ là người đồng bào dân tộc thiểu số của địa phương có thành tích trong việc thực hiện các chính sách về dân tộc và bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống...đảm bảo theo nội dung Kế hoạch đề ra, ban hành thông báo cụ thể đến các xã, phường, đặc khu để địa phương kịp thời đăng ký tham gia.

- Lập danh sách đại biểu mời, thiết kế maket: giấy mời, sân khấu chính, triển lãm ảnh, ...; đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất liên quan phục vụ công tác tổ chức Ngày hội (sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn hình Led, bàn ghế, trang trí, cờ lưu niệm, bảng tên đại biểu, nước uống...).

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về Ngày hội rộng rãi đến với công chúng và du khách, các xã, phường, đặc khu, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong toàn tỉnh.

- Chủ động báo cáo UBND tỉnh về tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch này để biết, chỉ đạo.

2. Công an tỉnh

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy tại địa điểm tổ chức các hoạt động “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam”.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát các khu vực trung tâm, tuyến phố có đông khách du lịch, xung quanh địa điểm tổ chức các hoạt động “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật;

- Phối hợp với Ban tổ chức hỗ trợ xe dẫn đường để đoàn xe loa tuyên truyền lưu động diễu hành hưởng ứng “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026 tại các tuyến đường theo lộ trình của Ban tổ chức.

3. Sở Y tế: Bố trí lực lượng y tế và phương tiện phục vụ sơ, cấp cứu thực hiện các biện pháp đảm bảo sức khỏe của các Đoàn trong quá trình tham gia tổ chức các hoạt động tại Ngày hội.

4. Sở Dân tộc và Tôn giáo: Tuyên truyền, động viên người dân ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số tham gia các nội dung hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội theo Kế hoạch đề ra.

5. Trung tâm Công báo và Cổng thông tin điện tử tỉnh; Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa, các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn của tỉnh: Phối hợp tuyên truyền, đưa tin về các nội dung hoạt động tại “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026;

6. Hiệp hội Du lịch Khánh Hòa: Tuyên truyền, giới thiệu quảng bá đến với các doanh nghiệp kinh doanh du lịch (lưu trú, vận chuyển, ăn uống, vui chơi giải trí...).

7. UBND các phường Đông Hải, Bảo An: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị tốt địa điểm, cơ sở vật chất tổ chức các hoạt động của Ngày hội trên địa bàn phường, công tác tuyên truyền cổ động trực quan khu vực tổ chức, đảm bảo công tác mặt bằng, vệ sinh môi trường, nguồn điện, địa điểm giữ xe, Nhà vệ sinh...trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động của Ngày hội.

8. UBND các xã, phường, đặc khu

- Các xã, phường, đặc khu thành lập Đoàn tham gia Ngày hội theo các nội dung của Kế hoạch này; đăng ký gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (thông qua Trung tâm Văn hóa tỉnh) **trước ngày 30/3/2026**.

- Các Đoàn đảm bảo kinh phí đi lại, ăn, nghỉ, tập luyện, cũng như việc bố trí xe đưa, đón nghệ nhân, vận động viên, diễn viên về tham dự Ngày hội;

- Xây dựng tiết mục văn nghệ - trình diễn trang phục truyền thống tham gia giao lưu bảo đảm mang đậm bản sắc văn hóa của đồng bào các dân tộc tại địa phương;

- Phối hợp với Ban Tổ chức tham gia xe loa tuyên truyền nhằm hưởng ứng “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026 tại các tuyến đường theo lộ trình của Ban tổ chức.

- Đề xuất, giới thiệu 01 cá nhân tiêu biểu để Ban Tổ chức biểu dương tấm gương người tốt, việc tốt, người có uy tín, nghệ nhân, nghệ sĩ là người đồng bào dân tộc thiểu số của địa phương có thành tích trong việc thực hiện các chính sách về dân tộc và bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tại địa phương đề Ban Tổ chức tặng Giấy chứng nhận. Hồ sơ đề nghị gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 10/4/2026**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, địa phương phản ánh kịp thời về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để trao đổi, thống nhất các nội dung thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ VH TT & DL (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Ban TG và DV Tỉnh ủy;
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tại Mục VI;
- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX. ĐNĐ

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên